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Anotace

Duchovní hudba je v této práci pojímána jako funkční umění, které se uplatňuje v rámci liturgie.

Proto (až na několik výjimek) k její tvorbě skladatel přistupuje jako k účelovému umění, jehož

recepce je odkázána na kostel a v něm soustředěnou obec věřících. Funkčnost duchovní hudby je

současně i příčinou zásadních zvratů v jejím vývoji, který je ovšem v podstatných rysech

ovlivněn obecným vývojem hudebního umění. Odráží se v něm i vztah církve k liturgii a

zprostředkovaně rovněž vztah státu k církvi. Tyto vazby se pak prolínají s dějinami duchovní

hudby a zřetelně vystupují při zániku epochy literátských bratrstev, při rozvoji a zániku figurální

duchovní hudby, vzniku a působení ceciliánské reformy, při jistém chaosu, který přinesl do

vývoje duchovní hudby II.vatikánský koncil a paralelně s tím i v období vývoje duchovní hudby

na pražských katolických kůrech v letech 1948-1989.

Klíčová slova
Duchovní hudba, reforma církevní hudby, chrámová hudební tělesa, vztah církve k liturgické

hudbě, podmínky pro rozvoj duchovní hudby, politická perzekuce

Summary
This thesis deals with the history of church music in catholic churches in Prague between 1948-

1989. Church music is viewed as a form of performing art, which is performed during a catholic

liturgy. Thus, this music has its specific purpose, since it is almost always produced and

perceived during church services. Having this specific function, the church music had been

many times in its history influenced by changes of a role of music in the liturgy, as well as by

changes in music and musical world. The development of the church music had reflected the

relationship between the Catholic Church and liturgy. Simultaneously, in a certain extent the

development of church music also reflected relationship between a government and the Catholic

Church. These mutual relationships occurred during whole history of church music. In certain

historical periods these relationships had been more pronounced, e.g. during a decline of literary

confraternities, in the course of development and decline of the orchestral church music, in the

Cecillian reform movement, and after the Second Vatican council. The goal of this thesis was to

describe the influence of mentioned relationships between music, Catholic Church, and

government on the church music performed in churches in Prague during period 1948-1989.

Key words

Church music, church music reform movement, church choirs, church and music, political

persecution
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"... Umění, které církev vytvořila, je vedle svatých, kteří v ní vyrostli, jediná skutečná
apologie, kterou dějinám předložila. Nádhera, která skrze ni povstala, ukazuje na
Pána, a ne ty moudré vytáčky, které teologie nalézá pro to strašné, na co je žel
historie velmi bohatá.
Když má Církev svět změnit, zlepšit, "humanizovat" - jak to má udělat a zároveň se
zříkat krásy, která je s láskou tak těsně spjata, a s ní i pravé útěchy, která je největší
možné přiblížení ke světu zmrtvýchvstání? Církev musí zůstat náročná, musí být
domovem krásna, musí vést zápas o zduchovnění, bez něhož by byl svět prvním
stupněm pekla."

J. Ratzinger [34]
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1. Úvod

V období 1948-1989 spadala duchovní hudba do alternativního kulturního proudu, který

podstatným způsobem spoluvytvářel obraz pražského hudebního života1. Bez větší nadsázky lze

uvést, že tvořila plnohodnotnou paralelu oficiálnímu koncertnímu dění a historickým paradoxem

zůstane, že k tak neobvykle širokému zájmovému uměleckému vzepětí pražanů (v pražských

chrámech působilo více než 12 hudebních amatérských těles v průměru po více jak 20 hlasech!)

přispěly politické podmínky, které měly rozvoj duchovní hudby spíše brzdit či jej zcela potlačit.

V sedmdesátých letech, během nejtužší normalizace, kdy státní aparát zákazy nebo jinými více či

méně skrytými vyhrůžkami podvazoval život všemu, co nebylo organizováno socialistickou

organizací, paradoxně došlo k jejímu nebývalému rozvoji. A to i přesto, že v této době docházelo

k citelnému úbytku zkušených zpěváků. Jejich značná část - většinou odchovanců cecilských jednot

- pro pokročilý věk postupně odcházela, avšak záhy na jejich místo nastupovali noví mladí zpěváci

a hudebníci, zpravidla jejich potomci či známí, ale rovněž i velké množství mladých lidí, kteří

nebyli s katolictvím nijak spjati. Co bylo příčinou, že se chrámové prostředí najednou stalo

přitažlivým pro mladé lidi, z nichž mnozí byli bez vyznání? Byl to historický úsek, v němž se

šťastně setkalo několik vzájemně se inspirujících a doplňujících podmínek: revolta mládí,

v důsledku pomalejšího životního rytmu relativní dostatek času na hudební aktivity, jistota

sociálního zázemí a v neposlední řadě nezmapované hudební bohatství v kostelních, klášterních i

státních hudebních archivech. Ty obsahovaly nepřeberné množství skladeb v té době nepříliš

známých českých autorů z 18.století, které - rovněž i pro nedostupnost tištěných partitur

duchovních skladeb ze Západu - lákalo sbormistry k pořizování jejich opisů. Kouzlem tušených

kvalit však tyto fondy působily i na muzikology, z jejichž badatelského úsilí záhy vzešla řada

samostatných spartací zpravidla světských skladeb, které byly vydávány tiskem2. Největší bohatství

zde bylo však po právu předpokládáno a následně odhalováno v české duchovní hudbě 18. století.

To byl spiritus agens, na kterém vyrostl fenomén pražských kůrů sledovaného období! Je logické,

že pokud v kulturních institucích, byvších pod státním dohledem nebyly (a přirozeně být nemohly)

pro pěstování této hudby podmínky, pak nebylo pro obdivovatele hudby 18. století vhodnější cesty,

než prakticky rozvíjet svůj zájem v autentickém prostředí některého chrámového sboru.

Zmapovat veškeré dění chrámové hudby v Praze v uvedeném časovém výseku je nad možnosti této

práce. Z tohoto důvodu práce neobsahuje také některé skutečnosti, které by zasloužily studium

vnitropolitických událostí v archivech; při natolik tématicky širokém záběru by to ani nebylo

1 Pro účely této práce budeme pod tímto pojmem rozumět výhradně vokálně instrumentální duchovní hudbu. Tam, kde
se bude jednat pouze o vokální projev, bude tato skutečnost zvlášť zmíněna.
2 Za všechny uveďme např. dvě řady MAB - Musica Antiqua Bohemica, které vydal Supraphon.
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účelné. Z hlediska rozvržení práce jsem považoval za vhodné uvést byť i velmi stručnou kapitolu o

literátských bratrstvech, jejichž novodobé vzkříšení můžeme právem spatřovat ve vývoji pražské

katolické duchovní hudby po roce 1948. Tehdy prakticky zanikla funkce titulárního, honorovaného

chorregenta a nově vznikající kůrová tělesa vytvořili a vedli vzdělaní hudební amatéři. Totéž platí o

stručném pohledu na českou duchovní hudbu 17. a 18. století, jež se stala po roce 1945 jedním

z velmi silných inspiračních zdrojů pražské duchovní hudby. Poznámky o ceciliánské hudební

reformě pak ukazují hudebně-institucionální zázemí, z něhož se transformovala pražská duchovní

hudba pro roce 1945, a zvláště pak po roce 1948 do své nové podoby. Podstatné přitom je, že po

odeznění neobvykle intenzivního repertoárového akcentu na českou barokní duchovní hudbu a

duchovní skladby vídeňských klasiků, se právě pod vlivem někdejšího působení Obecné jednoty

cyrilské mnohá pražská kůrová tělesa začala o tuto ceciliánsky a postcecilinánsky orientovanou

hudební produkci zajímat (Svatojilský sbor, Woves-collegium a další). Po těchto v podstatě ještě

úvodních kapitolách následuje sonda do činnosti vybraných pražských kůrových těles. Obsahuje

stručnou charakteristiku jejich vzniku, činnosti, poznámky o jejich dirigentech a varhanicích;

vymezuje jejich spolupráci s duchovními správci příslušných kostelů a v neposlední řadě pak

popisuje konfrontační interakce s komunistickým režimem, zastoupeného vynalézavými

represívními prostředky. Jádro práce se opírá o autorovu vlastní zkušenost, do níž jsou zasazena

svědectví pamětníků, převážně dirigentů, sbormistrů či kustodů, kteří na pražských kůrech v

uvedeném období působili a jejichž vzpomínky jsou autentickým zachycením kulturně politického

klimatu doby. Osobní výpovědi a svědectví v kapitole Dokumenty byly přepsány z elektronického

záznamu a kromě jedné výjimky s minimálním zásahem do její stylistické stavby nebyly

upravovány. Druhou část dokumentů doplňují výběry repertoáru vybraných pražských kůrových

těles (pokud byly k dispozici), a konečně kapitoly o pražských kůrových tělesech doplňuje výběr


[…]

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Obr. 61 Brixiho půlrok v podání Svatojilského sboru
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6.3.5. Wowes-collegium /fotografie a dokumenty v archivu M. Fraňka/

Obr. 62 Wowes-collegium po listopadu 1989, M.Franěk ve druhé řadě uprostřed, vedle vpravo J.Kub

Obr. 63 Přátelská a neformální posezení u správce strahovského kláštera Gejzy Šidlovského (vpravo) bývala
příjemným doplňkem života sboru
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Obr. 64 Wowes-collegium na koncertním zájezdu po r. 1989

Obr. 65 Část souboru Wowes-collegium, rok 1989

Duchovní hudba na pražských katolických kůrech v době kulturní nesvobody 1948 –1989

173

6.3.6. Svatoignácký sbor /fotografie a dokumenty v archivu Svaroignáckého sboru/

Obr. 66 Vánoce na svatoignáckém kůru krátce po r. 1990

Obr. 67 Svatoignácký sbor krátce po r. 1990
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6.3.7. Žižkovský sbor /fotografie a dokumenty v archivu A.Stehlíka/

Obr. 68 Žižkovský sbor v osmdesátých letech, vlevo část kostela sv.Prokopa na Žižkově

Obr. 69 Žižkovský sbor v osmdesátých letech
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6.3.8. Břevnovský sbor /fotografie a dokumenty v archivu J.Vyskočilové/

Obr. 70 Marcel Dupré J.Vyskočilovi

Obr. 71 J.Vyskočil u varhan v kostele sv.Františka u Křížovníků (80. léta)
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Obr. 72 J.Vyskočil diriguje břevnovský mužský sbor

Obr. 73 Břevnovský mužský sbor se svým zakladatelem (vpravo). Skladatel a pozdější sbormistr Břevnovského
sboru Jan Hanuš v horní řadě 2.zleva.
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Obr. 74 J. Vyskočil na zkoušce Pěveckého sdružení pražských učitelek
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Obr. 75 Program varhanního koncertu J.Vyskočila v pařížské Notre Dame, rok 1971
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6.3.9. Různé

Obr. 76 Program duchovní hudby v pražských chrámech - Katolické noviny, velikonoce r.1976
/archiv V.Nováka/
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Obr. 77 Singende Kirche a programy významných pražských kůrů v sezoně 1981/1982
/archiv V.Nováka/
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Obr. 78 V sedmdesátých a osmdesátých letech 20.stol. byly v Praze hojně rozšířené úpravy varhanního
doprovodu katolických písní (pod OKD Lucerna připravoval F.J.Kalfus), které dávaly amatérským nadšencům
možnost k brzkému zasednutí k nástroji. Přístup k rozmnožovací technice byl z politických důvodů velmi
riskantní, což se odráželo ve snaze kopistů po maximálním využití situace, zdrojů, techniky a času. Na těchto
podmínkách pak mnohdy závisela čitelnost textu. /archiv autora/

Obr. 79 Žáci varhanního odd. OKD Lucerna na koncertě r.1978. František Jan Kalfus v 1. řadě 5. zleva
/archiv autora/
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Obr. 80 Program koncertu varhanního odd. KD Lucerna r.1977. Podstatnou část repertoáru tvořily písně
z katolických kancionálů, které však nemohly být uváděny v původních názvech; tam, kde to bylo možné, se název
upravil do blízkého,ideologicky nezávadného znění, jinde se prostě zaměnil za „píseň“/archiv autora/
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Chorregenti
z Doubravína Mikuláš Dionysus kolem 1632
Rydiger Mikuláš kolem 1658
Strahošt Ondřej 1666 - 1669
Matěj Maxmilián kolem 1681
Rosenberger Baltazar kolem 1688
Wenzelius Mikuláš Frant.Xaver do r. 1705
Gayer Jan Kryštof 1705 - 1734
Novák Jan František / Sehling Josef Antonín 1737 - 1758
Brixi František Xaver 1759 - 1771
Laube Antonín 1771 - 1784
Koželuh Jan Evangelista 1784 - 1814
Vitásek Jan Nepomuk 1814 - 1839
Führer Robert 1839 - 1845
Škroup Jan Nepomuk 1845 - 187?
Foerster Josef 1887 - 1907
Douša Karel 1907 - 1936
Tichý Otto Albert 1936 -1964
Hruška Jaromír 1964 - 1974
Přibyl Ladislav 1975 - 1993

Varhaníci
Petr, kanovník kolem 1277
Prokop, varhaník kolem 1416
Václav z Plané, kanovník 1465 - 1470
Zikmund z Budějovic kolem 1482
Lescallier Mikuláš, císařský varhaník 1545-1548
Waldek Buryan ? - 1559
Waldek Cyprian 1560 - 1569
Goldtzik Achatz 1569 - 1586
Luyton Carolus, císařský varhaník 1586
Pavel de Vinde, nejstarší varhaník J.M. císaře 1591
Mníšek z Münichsberku Pavel, c.k. varhaník 1609
Turini Frant, cís. král. varhaník za Rudolfa II.
Linek Václav 1657 - 1662
Capellini Karel 1665 - 1683
Liehre Karel (zastupoval Jakob Trenský) 1681 - 1727
Gaerbig Jan Ant.Tadeáš 1727 - 1737
Fischer Frant Matern 1737 - 1748
Wolf Jan Kř. Ignác (zást. Josef Prokop) 1748 - 1791
Wenzel Jan (zást. Václav Pavlas) 1791 - 1831
Führer Robert Jan N. 1831 - 1839
Zábrodský Adolf 1839 - 1852
Follberger Jan 1852 - ?
Janda "starý pan Janda" kolem 1890
Provazník Anatol 1907 - 1911
Janda Antonín 1911 - 1961
Novák Otto 1961 - 1993
Tab. 1 Chorregenti a varhaníci u sv. Víta do r.1993
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