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Oponentský posudek rigorózní práce Mgr.Z.Stejskala na téma Duchovní hudba na
pražských katolických kůrech v době kuLturní nesvobody 1948-1989

Předložená rigorózní práce se zabývá tématem, které zůstalo opomenuto jak z pohledu vývoje

poválečného hudebního života pražské metropole, tak i z pohledu kulturně-společenského.

Téma je tedy velice aktuálním již i pro to, že Plzeň tuto problematiku má velmi dobře

zpracovánu a Brno s Olomoucí bylo pojednáno ve studii Jiřího Sehnala o chrámové hudbě na

Moravě od cyrilské reformy do současnosti.

Přednosti práce: úvodní odstavce se věnují české duchovní hudbě v období literátských kůrů

a bratrstev, rozkvětu duchovní hudby v 17. a 18. stoL, její transformaci po josefinských

reformách liturgie a konečně období cyrilské reformy. Na první pohled by se zdálo, že se

jedná o příliš široký úvodní záběr, ale není tomu tak. Autor předložené práce velmi dobře

vystopoval úzké souvislosti mezi činností někdejších bratrstev a qausi bratrstev, tj.

neoficielních společenství hudebních amatérů z let 1948 - 1989, u nichž zpravidla

nehonorovaný sbormistr byl spiritus agens, který podněcoval a vytvářel odpovídající kůrovou

aktivitu. To koreluje se zjištěním prof.Sehnala, jenž ve výše uvedené práci sděluje, že v Brně

byl v této době jediným kvalifikovaným varhaníkem z povolání Zdeněk Hatina v Zábrdovicích,

ale jeho hlavním zdrojem obživy byla hra krematoriu ... Mgr. Stejskal velmi správně ukázal,

jak po druhé světové válce postupně zmizelo institucionální zázemí, kdysi velmi precizně

nastavené Obecnou jednotou cyrilskou a život pražských hudebních kůrů se stal jednou

velkou improvizací. Do ní přirozeně po roce 1948 zasahovala přímo či nepřímo kulturní

politika KSČ, pro kterou tato aktivita byla sice nežádoucím jevem, ale pražské prostředí,

obsahující i cizinecký ruch, si vyžadovalo citlivější přístup. Jinak tomu bylo přirozeně

v mimopražských lokalitách. Stranické a bezpečnostní složky velice pečlivě sledovaly pražské

kůrové aktivity a v mnoha případech, jak práce několikrát svědecky dokládá, do kůrových
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těles infiltrovaly své zpravodajce. Sledováni byli všichni, avšak většinu tvořili

neprofesionální sbormistři a varhaníci, kteří měli svoje nehudební povolání a zde mohlo dojít,

a také docházelo k diskriminacím. Tito neprofesionální aktéři pražských kůrových aktivit se

mohli v mnoha případech vykázat odborným hudebním vzděláním a nebo, což je pro tuto

dobu přímačným, si tuto kvalifikaci urychleně, jsa motivováni zájmem o věc samu a nikoliv

snahou o finanční ohodnocení, doplňovali. A to je jedním z pozitivních aspektů této doby.

Autor práce správně ukazuje zdrcující účinek závěrů 2.vatikánského koncilu a instrukce o

liturgické hudbě, které veškerou takovou aktivitu sice připouštěly, ale v interpretaci českého

vedení katolické církve, na rozdíl od sousedního Rakouska či Bavorska, odsoudily

k postupnému zániku. A to vzdor tomu že, jak autor správně v úvodních odstavcích práce

ukázal, se jedná o hluboce zakotvenou a umělecky naprosto nezpochybnitelnou národní

tradici. Závěr obecné části práce pak tvoří rozbor sledované problematiky krátce po roce 1989

s výhledem do současnosti.

Druhou část Stejskalovy rigorómí práce tvoří dokumentace činnosti vybraných pražských

katolických kůrových těles, bohatě dokumentovaná svědectvími řady jejích představitelů. Zde

je třeba připomenout, že počet těchto, doslova svědků uvedené činnosti i doby, se postupně

zmenšuje a práce zachytila i výpovědi čelných aktérů pražských kůrových aktivit, kteří se její

obhajoby již nedožili (např. dirigent Josef HercI, choralista - zpěvák ing.Josef Šmydke a

další). Ku zmíněným výpovědím patří i osobní svědectví autora práce, který byl dlouholetým

členem Svatojilského sboru a později i dalších pražských kůrových těles. Přehledy repertoáru

vybraných sborů spolu s cennou fotografickou dokumentací uceleně doplňují obraz sledované

problematiky.
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Nedostatky práce: - jistě by se jich našla celá řada, ale nemá smyslu je tu podrobně

vypočítávat. Tedy pouze jako příklad již první poznámka na str. 1 , specifikující sledovanou

problematiku pouze do oblasti vokálně instrumentální hudby je redundantní, neboť celá práce

přirozeně pojednává o všech typech kůrových aktivit ve sledovaném období a vokálně

instrumentální hudba tvořila jenom jednu jejich, zajisté významnou část. Pokud autor, byť i v

částečném přepracování cituje slovníkové údaje o jednotlivých postavách sledované

problematiky (např.str.38, 42), je třeba vždy uvádět odpovídající citační údaje. Zavádějící je

též poznámka 161 na str. 80, v níž se hovoří o přímém kontaktu vedoucích souborů

s církevními tajemníky. Na veřejnosti působili ve skutečnosti vždy všichni - instrumentalisté,

zpěváci, varhaníci i chorregenti. Do přímého styku s církevními tajemníky ale zpravidla přišli

jenom ti, kteří chtěli prosadit mimoliturgické, např. koncertní aktivity kůrového tělesa.

Svědectví, přepsané na str.58 podle zvukového záznamu o pravidelném účinkování

Svatojilského sboru 6.ledna v kostele Sv.Kříže na Příkopech, je v rozporu s citovanými

programy téhož sboru. Svatojilský sbor prováděl sice pravidelně Rybovu Českou vánoční mši

při největším vánočním svátku, tj.6.ledna, ale na domácí půdě, tj. kostele sv.Jiljí. Pravidelně ji

však v kostele sv.Kříže opakoval na poslední vánoční neděli, pokud nebyla totožná se

6.lednem. Tak by bylo možno pokračovat dále, ale uvedené připomínky nepovažuji za natolik

významné, aby ohrozily kvalitu práce a všechny jsem je s autorem již prošel.

Závěr: předložená práce podává svědectví o pražském hudebním fenoménu, který především

v době kulturní nesvobody tvořil velice významnou součást protikomunisticky působící

kultury. Navázal na předchozí tradici české duchovní hudby a k velkému překvapení měl ve

sledované době vzrůstající tendenci; vzdor tomu, že mnozí aktéři byli komunistickým

režimem pronásledováni, diskriminováni a omezeni v profesní hudební i nehudební kariéře.

Autor správně doložil všechny fenomény, které k této zajímavé skutečnosti vedly a
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přesvědčivě ukázal, že pražskou kůrovou aktivitu a nejenom pražskou, vlastně likvidovala

česká církev sama, nevhodnou interpretací směrnic 2.vatikánského koncilu. Tato skutečnost

koreluje s již citovanou prací prof.Sehnala, která uvádí doslova následující závěr: Doba po

2. vatikánském připomíná poněkud čas reformy chrámové hudby druhé polovině 19. století.

Opět se začíná budovat něco nového, ale zatímco reformátoři v 19.století měli před očima

závazná estetická měřítka, současné církevní předpisy na ně nekladou zvláštní důraz. Někdy

se dokonce setkáváme s pochybami, zda má církev v dnešním světě ještě nějaké kulturní

poslání. Škoda jenom, že pan Mgr.Stejskal byl v závěru práce příliš opatrným a svoje soudy,

podobně jako poznámku o korelaci mezi samizdaty a tajným xeroxováním not, neformuloval

obšírněji a především pregnantněji. To jsou fenomény, které i sledovanou kulturně-hudební

aktivitu povyšují na něco, o čem má smyslu dnes hovořit a co bylo zcela neoprávněně

v hodnocení doby komunistické nadvlády jak historiky, tak samotnou církví, opominuto.

Lidský život přeci netvoří pouze politické aktivity; je tomu právě naopak. Jedná se o

problematiku natolik závažnou a v této práci důkladně zpracovanou, že ji doporučují

rigoróznímu řízení a současně navrhuji, aby ji p. Mgr.Stejskal dopracoval do knižní podoby a

vydal tiskem. Byla by významným poučením jak pro laickou veřejnost, tak i historiky a

církev samu.
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